MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

TERMO DE AUTUAÇÃO
PROTOCOLO DO PROCESSO

009141/2025

Este processo pode ser consultado por meio digital através da URL:
https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-

81f6-
46489479e3f4&idFunc=5B69B9CB83065D403869739AE7F0995E&idEcm=2e377fe3-

45f2-4cf5-983f-898a8fc9e6bd

Chave de acesso: 2e377fe3-45f2-4cf5-983f-898a8fc9e6bd

AUTUADO EM Terça-feira, 15 de Abril de 2025

LOCAL DA
AUTUAÇÃO

SEMOS - DEV

AUTUADO POR TAIS SANTOS PETRONETTO

INTERESSADO (S)

CAMARAMUNICIPAL DE LINHARES

RESUMO
SEMOS / 2025 / VEREADOR JOHNATAN DEPOLLO / REQUERIMENTO
DA CÂMARA DE VEREADORES Nº 126/2025 (1436/2025).

DATA:15/04/2025

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 108dfa9d-fee3-449e-80b5-41e33b74211b

Termo de Autuação Nº 009141/2025

Pág. 1

009141/2025

https://linhares.es.gov.br/
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE LINHARES/ES

GAB08/Johnatan Maravilha

INDICAÇÃO Nº: 126/2025

JOHNATAN DEPOLLO “MARAVILHA”, autoridade membro do Poder

Legislativo no Município de Linhares/ES, vem respeitosamente perante Vossa honrosa

presença, apresentar a seguinte Proposição à ser executada pela Casa:

INDICAÇÃO

MANUTENÇÃO NA ILUMINAÇÃO DA RUA JUERAMA

Nº647, MOVELAR.

Com fulcro no Art. 125, inciso II do Regimento Interno, movida por extrema necessidade

social.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003700330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pág. 2

009141/2025

PROPOSIÇÃO E JUSTIFICATIVA DO PEDIDO

Faz-se necessário tal medida de proposição apresentada, ante a ausência de

MANUTENÇÃO NA ILUMINAÇÃO DA RUA JUERAMA Nº647, MOVELAR,

neste Município.

Destaca-se que no local considerando os relatos da população, bem como ser notório

a precariedade no que tange a iluminação pública no perímetro, trazendo risco iminente

de acidentes de trânsito e/ou atropelamento de pedestres, furtos e roubos. Assim

sendo, está autoridade legislativa vem apresentar a seguinte Indicação e sua devida

Justificativa, data vênia:

• Preliminarmente, destaca-se que a Lei Orgânica Municipal, em seu art. 125, do regimento

interno desta casa de leis, vem perante vossa excelência com devido apreço e acatamento indicar

ao chefe do poder executivo e seus pares, que atue junto aos órgãos competentes, na intenção de

solicitar junto a secretaria responsável que providencie a extensão da rede de iluminação pública.

Em diligências realizadas in loco, seja por permanência no local, seja em conversas com

munícipes, fora constatada a precariedade na iluminação, ante a ausência de manutenção nos

postes da via, há o risco iminente de acidente, atropelamento de pedestres e roubos e furtos no

local. Assim sendo, data vênia, sugere-se a MANUTENÇÃO NA ILUMINAÇÃO

DA RUA JUERAMA Nº647, MOVELAR.

Nestes termos,

Solicito vosso deferimento, honroso presidente.

Johnatan Maravilha

Vereador – REPUBLICANOS.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003700330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pág. 3

009141/2025

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

OF. Nº 602/2025 – SEMOS

Linhares /ES, 05 de Maio de 2025.

Ao Parlamentar

Johnatan Maravilha

Câmara Municipal de Linhares/ES

Assunto: Resposta ao Ofício nº 126/2025.

Prezado Parlamentar,

Em atenção ao expediente supracitado, no qual Vossa Senhoria solicita a troca

da lâmpada na Rua Juerana, nº 647, bairro Movelar, neste Município, vimos

por meio deste, informar que o serviço foi executado conforme planejamento

operacional desta Secretaria. Ordem de Serviço nº 12607.

Informo ainda que, os serviços de manutenção do parque de Iluminação

Pública podem ser solicitados pelos telefones, 3372-6825 / (27) 98132-1297.

Desde já agradecemos a atenção, e colocamo-nos à disposição, para os

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Decreto n° 015/2025

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 935b0589-bc3f-4d86-a086-d06fa8e0b0cc

OFÍCIO SEMOS Nº 000602/2025

Pág. 4

009141/2025

https://linhares.es.gov.br/

	Indicação nº 1436_2025

		2025-04-15T15:35:36-0300
	TAIS SANTOS PETRONETTO

		2025-05-05T11:11:12-0300
	SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI